
Prot. n°  8035/06-03                                                                                     Pratola Serra, 16/12/2017 

 
                 ALL'ALBO DELL'ISTITUTO 
                 AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 
                 AGLI ATTI 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER INCARICO DI RESPONSABILE S.P.P. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'art.  32  comma  2  d.lgs.  50/2016  che  prevede  prima  dell'avvio  delle  procedure  di 
propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte ; 
VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare 1'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli 
obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce l'organizzazione 
del servizio di prevenzione e protezione; l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti 
per le figure di addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai 
commi 8 3 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione del personale da adibire 
al servizio; l'art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e 
protezione; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 contenente norme relative al 
conferimento dei contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività; 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione del Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti 
professionali di cui all'art. 32 del citato decreto legislativo come modificato dal D.Lgs. 
3/8/2009 n. 106; 
PRESO ATTO che si pone la necessità di affidare ad un esperto esterno specializzato il 
compito di RESPONSABILE S.P.P. non essendoci all'interno dell'Istituzione scolastica alcuna 
professionalità in grado di svolgere tale incarico (Avviso interno  Prot. n. 7665/07-06  del 
29/11/2017); 
VISTO il Regolamento d’Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture approvato dal consiglio di istituto in data 09/09/2017; 
VERIFICATA la copertura finanziaria; 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

MIUR 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

PRATOLA SERRA 

POLO UNICO DI PRATOLA SERRA-MONTEFALCIONE-TUFO- 

SAN MICHELE DI PRATOLA-SERRA DI PRATOLA 

VIA SAUDELLE, 24 - CAP 83039  PRATOLA SERRA -  AV 

e-mail: avic857002@istruzione.it    - avic857002@pec.istruzione.it 

sito web:www.icpratolaserra.gov.it 

Cod. Min. AVIC857002 - cod. Fiscale 80008530646 

Tel: 0825/967075 

 

 

 
 

U. E. 

 

 

mailto:avic857002@istruzione.it
mailto:avic857002@pec.istruzione.it


 
DETERMINA 

  
di procedere alla selezione di un esperto esterno, mediante Avviso Pubblico, per l’affidamento 
dell’incarico di RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) per 
l’anno scolastico 2017/2018. 
La spesa massima da impegnare è pari a € 1.700,00 omnicomprensiva di qualsiasi ritenuta 
fiscale e/o spesa. 
L’avviso pubblico sarà divulgato mediante pubblicazione sul sito web della scuola: 
www.icpratolaserra.gov.it 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo dell’Istituto Scolastico e sul sito 
web: www.icpratolaserra.gov.it. 
 
 

                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                              Prof.ssa Flora Carpentiero* 
 
 
 
 

*      Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa  
 

 


		2017-12-18T11:25:00+0100
	CRPFLR56T57G611Y




